In ista tñia p̄ p̄ doc̄ syllogizare ex oppositi i tñia figu
ra. Et p̄dē qd i syllis z̄. affirmatis nullo. syllogizat ex
oppositis. qd i affirmatio syllo. opz abas pmissas cē affir
matias. i oppositāt syllis sp̄ vna ē negatiū. hz negatiū
sylls i tñia figura erit ex oppoit. In tñia qdē i vlib. syllis
z̄ in p̄icularibus. In vlibus vt in scđo tertie felapton

Secundus liber

In particularibus et in bocardo et sylloge vni syllogis mo negatiuo tertie in sedo modo per exemplum dicere sic disciplina in quo est b. p. minori extremitate. et in quo est c. pro more extremitate medicina aut in quo est a. et sit tamen mediu. tunc sic arguit ex oppositis nulla medicina est disciplina. omnis medicina est disciplina. q. disciplina non est disciplina. ibi idem negat de se ipso. Et eodem modo fit in particularibus syllis exemplum primi in sero. nulla medicina est disciplina. alioq. medicina est disciplina. q. alioq. disciplina non est disciplina. Et eodem modo est in bocardo. Sed in hoc est diversus ad syllam ylcam. q. termus in veritate proponit vltius sumptus proponeat suam contrarie. si autem altera proponeat sit peticularis tunc opponitur traditio. hoc enim est qualiter obseruandum in formatio syllogorum ex oppositis q. vles sylli sunt ex contrariis propontur. peticulares autem ex oppositis traditio.

Oportet autem scire quoniam traditio quidem opposita sumere ut diximus. quoniam omnem disciplinam studiosam esse. et rursus nullam aut aliquam esse studiosam per quod non solet latere.

Ista est quarta pars huius capiti in qua physis potest aliud documentum modum notabilium. Primum est quod in sylo ex oppositis oportet sumere contraria vel traditio et non succottraria. Quia proponeat succottraria sunt peticulares et ex talibus nihil sequitur formaliter. Primi exemplum est. ut omnis disciplina est studiosa. nulla disciplina est studiosa. et omnis disciplina est studiosa. et alioq. non est studiosa.

Oportet autem per alias interrogatores syllogizare alterum ut quemadmodum in topicis dictum est sumere.

Sic in notabilium est quod ad hoc quod presumitur sylli ex oppositis proceduntur. ex utramque syllogizari. i. per alium syllam traditio. aut saltem unam eam traditio. et alteram syllogizari. ut de octavo topoico de propontibus pertinetur.

Quoniam autem affirmationum propontibus sunt tres species series accedit opposita sumere. aut omni aut nulli. aut oī. et non oī. aut alicui et nulli. et hoc queritur in terminis. ut a oī. et nulli. aut omni et nulli. aut huic quidem oī. illi. hoc non oī et rursus hec queritur per terminos. sicut autem et in tercia figura. quod manifestum est quoties et in quibus figuris contingit per oppositas positiones fieri syllogismum.

Potest tertium notabile et tale quod in sedo figura continet series syllogizare ex oppositis quod sic ostendit quod tales sunt modi oppositorum quibus continentur in syllis ex oppositis. scilicet duo traditio. et vnu contraria. tunc liber oppositum duas propontis. id est cogit se moīs cibari in syllis ex oppositis oppositorum. quod si presumitur sit tria. tunc maior potest esse negativa et minor affirmativa. vel contra. et sic duobus modis variatur propontis tria. et traditio. et tunc modis quod sunt duplices traditio. infestus negativa potest esse maior et affirmativa minor aut est. et sic cogit se moīs variari premissas in syllogismo ex oppositis.

Tunc ibi

Manifestum etiam quoniam ex falsis quidem est vero syllogizare quemadmodum dictum est prius. ex oppositis autem non est sp. aut syllis tria est rei. ut si est bonum non est bonum. et si est alio non est alio. eo quod ex

tradictio est syllis et subjecti termini. aut quidem sunt. aut hic quidem totum ille aut pars.

Hic potest quatuor notabile et est quod syllis ex oppositis differt a sylo traditio. et ex falsis. quod in sylo ex oppositis una presumitur sic necario flā. tri et illi presumitur nullus per inferius vel a celo. et tunc flā. et quod in sylo tali quidem concludit se ipso negatio. et hoc qui syllogizat ex oppositus per se. quod concludit totum de sua parte negativa tunc syllogizat ex oppositis per accidens. et ita a celo est se flā. quod semper traditio contraria unum rei. ut si est bonum non est syllam ostendit quod non est bonum. aut si est alicui per syllam ostendit quod non est alicui. eo quod ex oppositis traditio est syllis quod non potest simul esse vera.

Palam etiam quoniam nihil probabit in palogismis hypotheseos fieri traditio. ut si est impar non esse impar. nam ex oppositis propositionibus contrarius rei fit syllogismus.

Hic ponit quartum notabile dicens quod in palogismis id est syllis ex oppositis quod dicitur palogismus quod peccat in materia et forma sylli nihil probabit fieri traditio ex hypothesi. id est nihil probabit inferre et contraria veritati. ubi negatur id est de se ipso. ut impar non est impar. Tunc sic per intellectum fieri traditio hypothesi. id est assumere aliquam propontem affirmativam vel negativam contraria vel traditio etiam propositionis suppositae et proesse audente ita quod per hoc ducatur ad maius iudicium quoniam implicite vel explicite concessit opposita.

Oportet autem considerare quoniam sic quidem non est contraria traditio ex sylo uno. ut si sit a celo quoniam quidem non est bonum. bonum autem aliud qui est quidem nisi statim huiusmodi. positio sumatur ut quoniam omne alicui est albū. et non albū. hoc est semper alicui assumere. id est traditio. ut quoniam omnis disciplina opinio. et non opinio. Deinde sumere quoniam medicina disciplina quidem omnis est. nulla autem medicina opinio. quemadmodum elenchi. id est redargutio sunt. aut ex duobus syllis quare esse quidem contraria sunt. non est alio modo sumere quod est modo quemadmodum dictum est prius.

Hic potest secundum et ultimum notabile et est utrum quod presumitur oppositorum que sunt in sylo ex oppositis non potest concludi per unum syllam nisi in maiore sumatur utrumque per secundum traditio ex parte predicationis. hoc modo. Omne alicui est albū. et non est non albū. omnis hoc est alicui. quod omnis hoc est albū. et non est non albū. Sed si non velim oppositora sic per unum syllogismum concludere. tunc oportet aut alterum oppositorum sumi. aut concedi a respondentem et alterum syllogizare. aut utrumque oppositorum in duobus syllogismis concludi. Exemplum primo. ut si concedatur ista disciplina est opinio. et syllogizatur sua contradictionia. scilicet ista quidam disciplina non est opinio. per hunc syllogismum. Nulla disciplina medicina est opinio. quidam disciplina est medicina. quodam disciplina non est opinio. ibi habetur duo oppositora unum concessum et alterum syllogizatum. Hec sedo physis non ponit exemplum sed postea facit hoc declarat circa tertium defensum incidentem circa primum istam. Ex istis concludit quod non potest syllogizari nisi simili modus inter dictum secundum et unum supponatur tandem vero et aliud syllogizetur. et hoc in eodem syllogismo copulando unum oppositorum alterum. vel in diversis.

**Circa textum expositu[m] mouetur
questio Vt[em] in omni figura ex tri-
pli opposito contigit syllogizare
co[n]clonem in q[uod] negat id est de seipso.**
Et videt p[ro]mo utra suppositu[m] q[uod] non sit tunc triple oppositum.
q[uod] est oppositum p[ro]prio est duplex ad corru[m] et oppositu[m] succotra-
ritu[m]. Igitur eadem r[ati]o q[uod] syllogizatur ex triplici de syllogizari ex
quadruplici. Secundum sic. In omni figura dicitur esse tres termini et
duo opposita in syllo ex oppositis non sunt tres termini igitur non
est syllabus minor in quibus syllabus ex oppositu[m]. Tertius Si unus
terminus possit esse termi supplere vice duorum terminorum
tunc eadem r[ati]o possit supplere vice triu[m]. Et non possit
contigit ex oppositis syllogizare tunc ex duobus terminis sicut in
statu Quarto. Quis syllabus est ad aliquid utrumque sic non est de
syllo ex oppositis igitur non est aliud taliter. Minor p[ro]prio induc-
tive p[ro]mo non est vel dialectico q[uod] nullum fiducie facit nec de
monstratori q[uod] non procedit ex veris nec procedit ex opposito
co[n]clonis sicut syllabus ad impossibile nec ad sophistici videtur
paniere cum ex necessitatecludatur. Et affirmatur q[uod] nemo p[ro]ce-
dit anno isti syllabus igitur inutiliter syllogizare habet modo Pro
veritate tamen q[ui] est p[ro]prio. Et ponit iste discursus

**Maior Propositi vtrorumque termino eodem
ordine principates in eo sunt impossibilis sunt tri-
plices quae tunc sunt duas oppositis repugnare
species. Maior. In prima figura subcomparacione p[ro]prio primo est predicatum in aliis est in secunda et ter-
tia figuris bis subiectum vel predicatum terminus unius
ens extremitates. Conclusio. In prima figura sicut in
duabus aliis contigit ex p[ro]missis tria vel haec dic-
torie repugnatur idem negative syllogizare
de seipso. Non autem ex sucontrariis**

**Maior p[ro]prio primo in textu dicente q[uod] tria tunc sunt g[ener]aliter
opposita p[ro]prio q[uod] sit stare non potest scilicet inesse et nulli inesse
q[uod] opponuntur et tria p[ro]prios. Secundum est omni inesse et non omni
sive aliqui non q[uod] sit haec dictrina oppositum et tertius q[uod] sit locutioem
sunt opposita aliqui inesse et nulli inesse q[uod] est sit haec dictrina op[er]e
positum et sic p[ro]prios impossibilis in eo repugnat tunc tria
et haec dictrina succotrarie in eo sit stare non potest q[uod] sit locutioem
ne dranum sicut affirmatur et negatur. Maior p[ro]prio manifestatur
est ex definitiis figurarum p[ro]prio. Conclusio. Secundum ex p[ro]missis
et apostoli manifesta erit in sololum obco[n]trariis. Ad quorum
primi est dominus q[uod] ex succotrariorum non potest argui tamquam ex oppositorum
q[uod] in syllabo ex oppositorum p[ro]missis dicitur esse repugnantes in eo ali-
as non potest in co[n]clone negari id est de seipso q[uod] requiri ad syllabus
istius succotrariorum p[ro]prios p[ro]ut sit esse. Ad tertium aliter
q[uod] sunt tunc duo termini sicut in tunc tres termini sicut enim p[ro]prio
et continuatio est in syllabus isti et tunc medius continuatus ita
me in syllabus vnu est in syllabus et in tunc extrea tunc diversa autem sicut
syllabus aut ad meum rationem extremum enim multiplicabile
est rationem meam at non q[uod] mediun in ratione medii sp[iritu] manet
et tunc ista multiplicatio non procedit in quantum q[uod] vnu extre-
mum potest in duplice ratione et hoc non p[ro]curit medio. Ad tertium
q[uod] est replica sicut cuncte est dominus q[uod] nullus syllabus potest fieri ex
vno termino ratione sicut ille non heret co[n]clonem diversam a
p[ro]missis in altero termino q[uod] est meum. mediun at nunc iterat
co[n]clonem q[uod] n[on] sicut in summa termini est syllabus fatus**

Ad quartum respondet alterius. Q[uod] est utrius dialectico obviatio dis-
putati q[uod] sic ex more inconscienti dato intendit ducere
ad maiorem inconscientem q[uod] aliqui a r[ati]o implicite exposita p[ro]cedunt q[uod] non explicite principali p[ro]positi ad temporales
contra cauillatores disputantur q[uod] ut in quarto p[ro]met p[ro]prie de
tali p[ro]cedit exposita de tunc quod decora silva sicut et ex his p[ro]cessu
so deducit ad aliud inconscientem. Ad confirmationem r[ati]o al-
terius q[uod] p[ro]prios tales processus sicut et ad p[ro]positum alterius ut ex omni
non minor inconscientis ostendat maiorem inconscientem ut dictum
est et hec est processus p[ro]pter aliud non p[ro]pter seipsum.

Circa istum textum sunt dubia.
Primum est in vero sic q[uod] in prima figura non potest fieri syllabus ex
oppositis sicut dictum est in textu et in co[n]clone discursus p[ro]cedentis
Est videtur q[uod] non est prima figura est metrum et mensura
aliaz duas igitur si non potest fieri in prima figura sedetur ex
ne in aliis. Secundum sic. Si fiat syllabus ex oppositu[m] in primo
scione figure tunc diversa maiore p[ro]prio. Est syllabus in secundo pri-
me et sic adhuc erunt p[ro]prios opposita g[ener]aliter in prima figura
ex oppositu[m] syllogizari. Tertius sic arguedo. Nullum risibi-
le est hoc oportet est risibilis g[ener]aliter est hoc est p[ro]missus inco-
possibilis et opposita g[ener]aliter ex oppositu[m] potest syllogizari in prima
figura. Secundum. Tercium est q[uod] ut tactu fuit in minor p[ro]ceden-
tis discursus p[ro]prios opposita dicitur principiare utrumque ter-
minus. Sic non est p[ro]missus prima figura. Ad obtemperandum
in prima figura sit metrum et mensura omnia alias et omnes alijs
syllabi diversi ab ea sunt figurata tunc in hac vel in illa modo p[ro]prio
non potest fieri syllabus in alijs figuris et non in prima. Ad secundum
est dominus q[uod] ex oppositu[m] duo in sebus scilicet in impossibilitate et repu-
gnantia si consideret ut includit utrumque istorum sicut p[ro]t in prima
figura syllogizari. Sic non est hic modo ex oppositu[m] Alio p[ro]cedere
accipi p[ro]prie p[ro]ut p[ro]missus est in modo et secunda p[ro]prio opposita et hoc est
q[uod] id est eodem fini id est affirmatur et negatur et p[ro]cedit tunc du-
pliciter et scilicet id est utrumque sibi scilicet fini re utrumque vel sit id est fini
re et non fini vocem p[ro]prio potest ut in textu patuit. Secun-
dum modo ex oppositu[m] h[ab]et scilicet superius et inferius aut est inferius et
superius. Neutro autem modo ex oppositu[m] sit syllabus in prima figura
et p[ro]t isto p[ro]prio si queratur maior non manet syllabus ex oppositu[m].
Ad tertium. Q[uod] p[ro]pria et opposita per accidens non faciat dispu-
nit prima figura p[ro]prio hoc est relatio duorum predicatorum ad vnu
scilicet si predicata scilicet p[ro]pria facit disp[on]itum figura tertie et
vnu predicata ad duo scilicet disp[on]itum secundum et taliter relatio du-
orum ad vnu facit p[ro]prios oppositos et hoc in prima figura est
non potest vnu referre ad vnu et secundum et ad alterius ut ad p[ro]dicatu[m]
et hoc nullo modo sunt p[ro]prios oppositos.

Secundum dubium est An vnu
sit p[ro]prio in textu q[uod] in secunda figura sit scilicet obiectio et toti
de in tertia cum tunc in secunda figura maiore predicatorum scilicet
et in tertia more negativa. Secundum sic scilicet obiectio
syllabus ex oppositu[m] tunc quod est eorum utiles et quod est utiles

Tertium dubium est Quoniam syllabus
ex oppositu[m] est in secunda figura et quod in tertia est videtur esse
oportet taliter secunda sit et in tertia et quod est in vnu et p[ro]prio
id est p[ro]dicatur in vnu. Secundum. Abstinet si consideret maxima syllabus ex
oppositu[m] et p[ro]tractetur ad co[n]clonem indirec[t]e sicut et in secunda figura
et tertia et postea ad co[n]cludendum p[ro]tractetur et et or-
diata sicut semper apparet in qua figura est. Co[n]cludit enim p[ro]prio
extremitatem de extremitate si igitur ille terminus ingreditur
co[n]clonem q[uod] bis fuit syllabus. Tunc est in secunda figura ex q[uod] mediun

Secundus liber

nō potest inerare & clusionē si verē de cōtra est in tertia. & sic ille terminus nō ingreditur cōlonem h̄zōem mediū. & ille qui ingreditur rōem duplicitis extremitatis

H principio autē petere & accipere est quidē ut in genere sumere in eo qd̄ est nō demonstrare ppositū. Hoc autē accidit multiplū. nā si omnino nō syllogizēt et si p ignotiora aut sūlī ignota & si p posteriōra qd̄ prius est. demonstratio em̄ ex priorib⁹ & notiorib⁹ ē. hoc ergo nullū est petere qd̄ ex principio est. sed qd̄ hec qd̄em p se natūa sunt cognosci. illa ḥo p alia. nā principia qd̄ dem p se. qd̄ autē sunt sub principiis p alia. qd̄ quod nō p se notū est p se alijs conat oīnde re. tūc petit qd̄ ex principio.

Si est sc̄s tractat⁹ buis libri in qd̄ phūs teter⁹ mātis p̄tātib⁹ syllo⁹ & mōis syllo⁹ ex hypoteſi. intēdit tractare de p̄tis incidentib⁹ circa dōs mōis syllo⁹ ḡmīo⁹. Et diuidit iste tractat⁹ in tria capla. fīm qd̄ sūt tres refect⁹. Primum est petere p̄ncipiū. & accidit circa syllo⁹ ḡmīo⁹ circularē. Secundum est de nō p̄tē hoc accidere. Et accidit circa syllo⁹ ad impossibile. Tertium est de falla contrarie deceptio⁹ qd̄ accidit circa syllo⁹ ex oposic⁹. Secundū ibi (Hoc p̄tē locat⁹) Tertiū est ibi (Accidit autē) Primum caplū didic̄ i tres ptes. In p̄ma p̄tē definit petere p̄ncipiū. In sc̄da eandē diuidit ibi (Hoc at sic) In tertio ost̄ qd̄ sit i mō & i figura ibi (Si galich⁹) Qd̄ ad p̄mū dī. p. qd̄ p̄tere p̄n⁹ in qd̄ sūe in cōi acceptū est qd̄ nō oīn sūe dem̄rāt̄ p̄positū. Unū in qd̄ p̄tere qd̄ ē in principio ē aliqd̄ tale accipe p qd̄ nō ē nata dem̄rāt̄. p̄positū celo vel syllogistice oīndi. Et accidit b̄ multiplū. p̄d̄ si aliqd̄ tale accipiat p qd̄ oīno nō p̄bat p̄p̄o⁹ v̄l syllogi⁹ zat qd̄ penit⁹ idē est ei qd̄ syllogizari dī nō b̄ sūe rōem īfērēdi & p̄bādi p̄positū. Et si ista bō ē al. p̄tē p ista bō est aliobi p̄bas idē ē cū. p̄bādo noīteret rōe. Secundū si p̄positū syllogizēt p ignotiora ita qd̄ celo & clusa magl̄ nata est cō p̄n⁹ ad cōclūdēdū p̄missā qd̄ p̄missa sit ad cōclūdēdū cōclōne. Et si syllogizēt p stelle meridianae p b̄ qd̄ sūl̄ velociori mot⁹ stell⁹ aq̄lonarib⁹. sūl̄ mōres b̄ qd̄ qd̄tate culi sup orizontē. hoc enī est ignoti qd̄ p stelle meridianae sūl̄ velociori mot⁹ b̄ qd̄ sūl̄ maiors circuli. & in eodez tpe trāslūt spaciū mai⁹ in qd̄ aq̄lonares trāslūt spaciū min⁹. Ad idē etiā redit si aliqd̄ dem̄stret p eq̄ ignota ve qd̄ aliqd̄ oīr p id qd̄ ē sūl̄ idē. l̄z nō noīteret rōe. tūc queritabilitate ēidē ipi⁹. vt si bō dem̄ret r̄sibl̄ p hoc qd̄ est apt⁹ na⁹ ridere & nō p hoc qd̄ est aīalā amīrat̄. Tercū at mō sit hoc si p posteriora sua aliqd̄ rem̄rēt sūl̄ si p̄tigat palellas nō p̄currere rem̄rāt p b̄ qd̄ vbiq̄ i tō pōne eq̄litter distat b̄i rem̄strat̄. si bō ē fiat. i. qd̄ vbiq̄ eq̄lī. in tota pōne distat p hoc qd̄ ē nō p̄currere oīndat ignoti p ignoti. tēm̄rāt̄. rem̄strat̄. tēc est v̄a rem̄ratio vel qd̄ ad nos & tēc est determinatio qd̄dā. Et istis trib⁹ mōis nō est petere p̄n⁹ simpl̄. qd̄ petat p̄n⁹ qd̄ ad aliqd̄. i. quis petat p̄n⁹ p̄tēto qd̄ assūt illō ad pbādu qd̄ sūl̄ naturā p̄bareū p̄tē. Aliā at disio. nē facēdo dicam. qd̄dā sūl̄ nata p̄ sc̄pā cognosci. Aliā vero p̄ alia & nō p̄ sc̄pā. qd̄ p̄ncipiū nata sūl̄ p̄ sc̄pā cognosci. p̄p̄a sua luce vitaris idināt̄ p̄sensum audiet̄ in sui cōsensu. Dic̄as em̄ ē vē de locti⁹ quā qd̄s p̄bat audītā